
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

от  06 мая 2025  года                                                                                         № 641 
п. Шексна 

 

 

Об установлении публичного сервитута на земельные участки 

 

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса 

Российской Федерации, статьей 3.3 , частью 4 статьи 3.6 Федерального закона 

Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160 «О 

порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 

особых условий использования земельных участков, расположенных в 

границах таких зон», рассмотрев представленное ходатайство публичного 

акционерного общества «Россети Северо-Запад» от 19 января 2022 года № 59, 

с учетом истекшего срока размещения сообщения о возможном установлении 

публичного сервитута на официальном  сайте  администрации Шекснинского 

муниципального района, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить публичный сервитут в интересах публичного 

акционерного общества «Россети Северо-Запад» (ИНН 7802312751, ОГРН 

1047855175785): 

 

№ 

п/п 

Цель установления 

публичного сервитута 

Адрес или иное описание местоположения земельного участка 

(участков), в отношении которого испрашивается публичный 

сервитут 

Кадастровый номер 

земельного участка, 

в отношении которого 

испрашивается 

публичный сервитут 

608 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

«Электросетевой комплекс 

Подстанция ПС 35/10 кВ 

Юрочкино» (ВЛ 10 кВ 

Фоминское) 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Юроченский 

сельсовет, д Юрочкино, ул Школьная, д 22 
35:23:0302044:33 

Вологодская область, р-н Шекснинский, Шекснинское 

лесничество, Северное участковое лесничество, СТОО 

"Юрочкино", кв.23ч. (выд. 13ч.), 24ч. (выд. 1ч., 2ч., 5ч.) 

35:23:0302061:275 

Вологодская область, р-н. Шекснинский 35:23:0302061:98 

628 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ ф.1 от КТП 

Парк-2" 

Вологодская область, р-н. Шекснинский 35:23:0103053:738 

629 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ Л-3 от КТП 

АВМ" 

― ― 



2 

 

630 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ ф.3 от КТП 

Ферма д.Игнатовское" 

Вологодская обл, р-н Шекснинский, с/с Ершовский 35:23:0102047:88 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, Сельское поселение Ершовское 
35:23:0102047:116 

631 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ ф.2 от КТП 

Новая Камешница" 

Вологодская область, р-н. Шекснинский, . у д. Камешница, 

Раменский сельсовет 
35:23:0102046:2 

632 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ ф.1 от МТП 

Полигон" 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Чуровский, около 

д. Ильинское ур. Ильинский карьер 
35:23:0203073:124 

633 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ ф.1 от СТП 

Улошково" 

Вологодская область, р-н Шекснинский, Сельское поселение 

Чуровское 
35:23:0000000:990 

Вологодская область, р-н. Шекснинский, д. Улошково, 

Чуровский сельсовет 
35:23:0202039:154 

Вологодская обл, р-н Шекснинский, д Улошково 35:23:0202039:182 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Чуровский, д 

Улошково 
35:23:0202039:196 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Чуровское, д. Улошково 
35:23:0202039:203 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Чуровское, д. Улошково 
35:23:0202039:204 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Чуровское, д. Улошково 
35:23:0202039:205 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Чуровский, д 

Улошково 
35:23:0202039:86 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Чуровский, д 

Улошково 
35:23:0202039:56 

635 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ ф.3 от КТП 

Ирма-2" 

Вологодская область, р-н Шекснинский, Ершовский 

сельсовет, д Ирма, д 46 
35:23:0102014:5 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Ершовский, д 

Ирма 
35:23:0102014:6 

Вологодская область, р-н Шекснинский, Ершовский 

сельсовет, д Ирма, д 44 
35:23:0102014:21 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Ершовский 

сельсовет, д Ирма, д 13 
35:23:0102014:40 

Вологодская обл, р-н Шекснинский, с/с Ершовский, д Ирма, д 

№19 
35:23:0102014:51 

Вологодская область, р-н Шекснинский, Ершовский 

сельсовет, д Ирма, д №2 
35:23:0102014:70 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Ершовский, д 

Ирма 
35:23:0102014:72 

Вологодская обл, р-н Шекснинский, Ершовский сельсовет, д 

Ирма 
35:23:0102014:86 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Ершовское, д Ирма 
35:23:0102014:214 

Вологодская область, р-н Шекснинский, с/с Ершовский, д 

Ирма, д 15 
35:23:0102014:34 

Вологодская область, р-н. Шекснинский, Ершовский 

сельсовет 
35:23:0102048:171 

636 

Для размещения объекта 

электросетевого хозяйства 

"ВЛ 0,4 кВ от МТП Новое 

Нифантово" 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Нифантовское, д. 

Нифантово, ул. Центральная 

35:23:0000000:1111 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1502 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, д. Нифантово 
35:23:0103053:1503 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, д. Нифантово 
35:23:0103053:1504 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1505 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский  

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1507 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1508 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1509 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1512 



3 

 
Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1513 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1514 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1515 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1516 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1517 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1518 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1520 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1521 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1522 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1524 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1525 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1526 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1527 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1528 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1531 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1533 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Нифантовское, д 

Нифантово 

35:23:0103053:1538 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Нифантовское, д 

Нифантово 

35:23:0103053:1544 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Нифантовское, д 

Нифантово 

35:23:0103053:1558 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, Сельское поселение Нифантовское, д. 

Нифантово 

35:23:0103053:1566 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, с/мо Сельское поселение Нифантовское, д. 

Нифантово 

35:23:0103053:1572 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, Сельское поселение Нифантовское с/мо, д. 

Нифантово 

35:23:0103053:1573 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Нифантовское, д 

Нифантово 

35:23:0103053:1599 

Российская Федерация, Вологодская обл., Шекснинский район 35:23:0103053:1634 

Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский 

район, сельское поселение Нифантовское, деревня Нифантово 
35:23:0103053:1774 

Российская Федерация, Вологодская обл, Шекснинский р-н, 

Нифантовское сельское поселение , д.Нифантово 
35:23:0103053:1792 

Российская Федерация, Вологодская область, р-н 

Шекснинский, сельское поселение Нифантовское, д 

Нифантово 

35:23:0103053:1802 

 

2.  Установить срок действия публичного сервитута  - 49 (сорок девять) 

лет. 

 

 



4 

 

3. Срок, в течение которого использование частей земельных участков в 

соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно либо 

существенно затруднено в связи установлением публичного сервитута – 

отсутствует. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на части земельных участков в 

границах таких зон определяются в соответствии с Правилами установления 

охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий 

использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

24.02.2009 г. № 160.  

5. Плата за публичный сервитут в отношении земель или земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

и не предоставленных гражданам или юридическим лицам в том числе, 

земельных участков, находящихся в частной собственности – в соответствии 

пунктом 4  статьи 3.6. Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ                     

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», не 

устанавливается. 

6. График проведения работ при осуществлении деятельности, для 

обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в случае 

установления публичного сервитута в отношении земель или земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, а также земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности – отсутствует. 

7.  ПАО «Россети Северо-Запад» привести части земельных участков в 

состояние пригодное для их использования в соответствии с разрешенным 

использованием земельных участков, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения которого 

установлен публичный сервитут.  

8.  Утвердить границы публичного сервитута согласно приложениям. 

9.  ПАО «Россети Северо-Запад» вправе: 

9.1. осуществлять деятельность в установленных границах публичного 

сервитута, в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, для обеспечения которой установлен публичный сервитут; 

9.2. до окончания срока публичного сервитута обратиться с 

ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок. 

10. Администрации Шекснинского муниципального района обеспечить:  

10.1. размещение постановления об установлении публичного сервитута 

на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

10.2. направление копии настоящего постановления в Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Вологодской области для внесения сведений в Единый государственный 

реестра недвижимости;  

11. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 



5 

 

12.  Постановление об установлении публичного сервитута может быть 

оспорено правообладателями земельного участка в суде до истечения 

тридцати дней со дня получения правообладателем настоящего 

постановления. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.     

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                      С.М. Меньшиков 


